
ТАЦРИЗИ
мук;арризи расмй ба диссертатсияи Азамзода Акмал Азам дар мавзуи 

“Хусусиятх,ои истифодаи техникам криминалистикй аз ч,ониби 
муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши ч,иноят: проблемах,ои 

назариявй ва амалй” барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх;ои 
х;уцук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика; фаъолияти 

судй-экспертй; фаъолияти оперативй-ч,устуч,уй 
Мутобик;ати мавзуъ ва мух,тавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй. Тахдицоти диссертатсионии Азамзода Акмал Азам дар 
мавзуи “Хусусиятх,ои истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби 
муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши чиноят: проблемами 
назариявй ва амалй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 
х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика; фаъолияти судй- 
экспертй; фаъолияти оперативй-чустучуй, Ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофици фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умх,урии Точикистон аз санаи 01.04.2022 №95/шд ва 
25.10.2024 №407/шд х,ук;ук;и к;абули диссертатсиях,о барои х,имоя дода 
шудааст, мувофик; мебошад.

Мубрамии мавзуи тахдик;. Мубрамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки 
тафтиши чиноят ва истифодаи техникаи криминалистикй х,амчун унсурхри 
калидии таъмини адолат дар низоми х,ук;ук;й ба равандх,ои мураккаб ва 
пурмасъулият пайваст мебошанд. Дар шароити муосир, самаранокии 
тафтиш ба к;обилияти муфаттишони прокуратура вобаста аст, ки сабабх,ои 
содиршавии чиноятро бо усулх,ои илмй ва воситах,ои техникии замонавй 
муайян намуда, далелх,ои кофй чамъ оварда тавонанд.

Бо вучуди накдги мух,им ва ахдммияти илмй-амалй, истифодаи 
техникаи криминалистикй бо як к;атор мушкилот ва махдудиятх,о рубару 
аст: номуайянй дар меъёрх;ои истифодашуда, махдудияти тачх,изот ва 
барномасозй, норасоии малака ва тачрибаи муфаттишон ва эх,тиёч ба риояи 
к;онунмандх,ои истифодаи техникаи криминалистикй. Ин масъалах,о нишон 
медих,анд, ки тах,кими малакаи касбй, таъминоти техникии замонавй ва 
татбик;и стандартной меъёрй-хук;ук;й барои баланд бардоштани 
самаранокии тафтиши чиноят ва таъмини адолат ахдммияти чиддй доранд.

Аз чихдти амалй, истифодаи техникаи криминалистикй бо як к;атор 
мушкилоти чиддй хдмрох, аст. Аввалан, тахдили натичах,ои техннкй ва 
дурустии онх,о бо истифодаи дастгохдои электронии мураккаб ва 
барномах,ое, ки барои муайян кардани нишонах,о, асноди электронй ва 
дигар далелх,о хизмат мекунанд, ниёз ба малака ва тачрибаи баланди
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муфаттишон дорад. Норасоии омузиш ва тачрибаи амалй метавонад боиси 
хатох,ои назариявй ва амалй гардад, ки самаранокии тафтиши чиноят ва 
эътимод ба мацомоти тафтишотиро паст мекунад.

Дуюм, х,ифзи шаффофият ва риояи к;онунмандй масъалаи мух,им ба 
х,исоб меравад. Х,ангоми татбик;и техникам муосир бояд кафолатх,ои х,ук;укдеи 
иштирокчиёни раванд ва риояи стандартх,ои меъёрй пурра таъмин карда 
шаванд. Дар акси х,ол, натич,ах,ои бадастомада метавонанд х,амчун далелх,ои 
гайрик;онунй иазируфта нашаванд, ки ин ба эътимоди чомеа ба мак;омоти 
тафтишотй ва самаранокии раванд таъсири манфй мерасонад.

Сеюм, махдудиятх,ои техникй ва норасоии тачх,изот боиси махдуд 
шудани имконоти тафтиши мукаммал мегардад. Ин мушкил, махсусан дар 
минтак;ах,ои дурдаст ва дорой захирах,ои махдуд ба мушохдда мерасад. 
Бартараф намудани ин махдудиятх,о тавассути чудо кардани захирах,ои 
молиявй ва техникии кофй, таъмини дастгохдои замонавй ва тах,кими 
низоми омузиши давраи муфаттишон имконпазир мебошад.

Баланд бардоштани сатх,и тахассус ва малакаи касбии муфаттишон 
накдга стратегй дорад. Дар ин замина, ташкил намудани курской омузишй, 
семинарх,о ва тачрибаи амалй бо истифода аз технологиях,ои нав бояд чузъи 
доимии фаъолияти муфаттишон гардад. Х,амзамон, татбик;и системах,ои 
мониторинг ва назорат бар дурустии истифодаи техникаи криминалистикй 
имконият медихдд, ки хатогих,о ва камбудих,ои амалиро сари вак;т ошкор ва 
исло^ намоянд.

Х,амин тарик,, мавзуи тах,к;ик;шаванда х,ам ах,аммияти назариявй, ки бо 
тахдил ва х;амох,ангсозии фанх,ои х,ук;ук;, криминология ва илмх,ои табий ва 
техникй алок;аманд аст ва х,ам ах,мамияти амалй, ки ба ич,рои самаранокии 
тафтиш, таъмини шаффофият ва к;онуният равона шудааст, дороет. 
Мух,окима ва тахдили мушкилот ва рохдои х,алли онх,о барои рушди фаннй, 
баланд бардоштани самаранокии фаъолияти муфаттишон ва афзоиши 
эътимод ба мацомоти тафтишотй ахдммияти ч,иддй дорад.

Аз ин нукдаи назар, тахдици масоили истифодаи техникаи 
криминалистикй дар фаъолияти муфаттишони прокуратура имконият 
медихдд, ки х,ам масъалах,ои назариявй, х,ам амалии раванди тафтиш бо 
дарназардошти стандартной байналмилалй ва талаботи меъёрй-х,ук;ук;й 
тахдил ва х,аллу фасл гарданд, ки ин ба рушди илми криминалистика ва 
таъмини адолати х,ук;ук;й дар чомеа сах,м мегузорад.

Дарачаи навгонии натичах;о дар диссертатсия ва нуктах,ои илмие, ки ба 
х,имоя пешних;од мешаванд. Тах;к;ик;оти илмии Азамзода Акмал Азам, ки ба 
мавзуи “Хусусиятх,ои истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби
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муфаттишони прокуратура дар раванди тафтиши чиноят: проблемами 
назариявй ва амалй” бахшида шудааст, бори аввал дар Чумхурии 
Точикистон ва фазой баъдишуравй ба таври мукаммал тахдик; гардида, 
барои рушди илми криминалистика дорой ахдммияти назариявй ва амалии 
мебошад.

Натичах,ои тахдик;оти илмии мазкур дорой дарачаи назарраси навгонй 
буда, х,ам назариявй ва х,ам амалии истифодаи техникаи криминалистикй 
дар фаъолияти муфаттишони прокуратураро тахдил менамоянд. Навгонии 
натичах,о дар чанд чанба зох,ир мегардад:

Тахдик;оти мазкур ба таври чиддй равандх,ои истифодаи техникаи 
криминалистикй, механизми татбик;и усулх,о ва омилх,ои таъсиргузорро 
баррасй мекунад, ки дар тахдик;оти пешина кам ё пурра тахдил нашуда 
буданд. Тахдил нишон дод, ки омезиши фанх,ои х,ук;ук;, криминология ва 
фанх,ои техникй барои дурустии натщах,ои тафтиш зарур аст ва камбудихои 
меъёрй ва стандартй метавонанд самаранокии тафтишро кох,иш дих,анд. 
Тахдик;от равандх,ои мушкилоти амалй ва назариявиро дар истифодаи 
техникаи криминалистикй ба низом медарорад. Масалан, номуайянй дар 
меъёрх,ои истифодаи воситахри техникй, махдудияти тачх,изот ва норасоии 
малакаи касбй ба унсурхри чиддии пастшавии самаранокии тафтиш равона 
карда шудаанд. Дар ин бахш тахдикрти Азамзода Акмал Азам меъёрхри 
дурусти татбик;и техника ва к;адамхри амалй барои кам кардани хатоги^оро 
пешних,од мекунад.

Навгоних,ои ин тахдицот ба муайян намудани ах,аммияти баланд 
бардоштани ихтисос ва малакаи муфаттишон равона шудаанд. Корбарии 
технологиях,ои нав ва барномах,ои муосир дар равандхри тафтиш имконият 
медих,ад, ки натичах,о бо дарназардошти к;онуният ва шаффофият тахдил ва 
арзёбй шаванд. Тахдил нишон дод, ки чорй намудани курсх,ои омузишй, 
семинарх,о ва тачрибаи амалй барои бех,тар намудани малакаи муфаттишон 
самаранокии раванди тафтишро зиёд мекунад.Тах,к;ик;от нишон дод, ки 
истифодаи техникаи криминалистикй бояд х,амзамон бо риояи х,ук;ук  ̂
иштирокчиёни раванд ва стандартной меъёрй сурат гирад. Навгонщо дар 
ин бахш ба тахдили хатари но дуру ст пазируфта шудани далелх,о, пастшавии 
эътимод ба мак;омоти тафтишотй ва рохдои пешгирй аз ин хатогих,о равона 
шудаанд.

Тах,к;ик;оти Азамзода Акмал Азам мушкилоти махдудиятх,ои тачх,изот 
ва барномасозиро дар минтак;ахои дурдаст ва дорой захирах;ои махдуд 
муайян намуда, рох,и х,алли он -  чудо намудани захирах,ои молиявй,



таъминоти тачдизоти замонавй ва тахдими низоми таълимро пешних,од 
мекунад.

Дар мачмуъ, натичах,ои тахдик;от дорой арзиши назариявй ва амалии 
баланд буда, ба рушди фаннй, такмили методологиям тафтиш ва баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти муфаттишони прокуратура сах^ 
мегузоранд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсиях,ои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Хулосаю тавсиях,ое, ки дар доираи тахдик;оти мазкур пешнихрд 
шудаанд, дорой асоснокии назариявй ва амалй, ба таври мустак;им аз 
натич,ах,ои тахдили методологй бармеоянд. Асоснокии хулосаю тавсиях,о аз 
чанд ч;их,ат таъмин карда шудааст:

Х,ар як хулоса ва тавсия бо дарназардошти тахдили муфассали 
маълумотх,ои назариявй ва амалй пешних,од гардидааст. Масалан, 
тахдилх,ои мук;оисавй оид ба усулх,ои истифодаи техникаи криминалистикй 
дар амал ва баррасии махдудиятх,ои фаннй ва техникй ба хулосах,ои равшан 
ва тах,ияшуда рох, кушодаанд. Ин хулосах,о, асосан аз тахдили вазъи 
мавч,уда, мук;оисаи меъёрхри к;онунй ва тач,рибаи муфаттишони 
прокуратура бармеоянд, ки сатх,и эътимоднокии онх,о баланд мебошад. 
Тавсиях,о бо истифодаи маълумоти амалй, аз чумла тахдили х,олатх,ои 
тафтишоти ч,иноятй, натичах,ои баррасии техниках,ои замонавй ва арзёбии 
малакаи касбии муфаттишон тах,ия шудаанд. Ин раванд имкон медихдд, ки 
тавсиях,о на танх,о назариявй, балки барои амалигардонй ва татбик; дар 
раванди вок;еии тафтиш самаранок бошанд.

Эътимоднокй аз руйи стандартх,ои меъёрй ва х,ук;ук;й ба талаботи 
к;онунгузорй ва меъёрх,ои амалии прокуратура мутобик; карда шудааст. 
Масалан, тавсияхо оид ба х;ифзи шаффофият, риояи хук;укх,ои 
иштирокчиёни раванд ва дурустии истифодаи техникаи криминалистикй бо 
меъёрх,ои меъёрй-х,ук;ук;й мувофик;ат мекунанд, ки ин сатх,и эътимоднокии 
онх,о ва к;обилияти татбик,ашонро афзоиш медих,ад. Тавсиях,о равишхои 
х,алли мушкилоти амалй, аз чумла махдудиятх,ои тачх,изот, норасоии 
малакаи касбй ва истифодаи технологияхри навро дар бар мегиранд. Ин 
пешних,одх,о, асосан ба тачрибаи бадастомада ва тахдили х,олатх,ои вокей 
асос ёфтаанд, ки онх,оро ^амчун рохнамои амалии муфаттишон ва мак;омоти 
тах,к;ик;отй ба х,исоб овардан мумкин аст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсиях,о дар тахдик;оти мазкур ба 
омезиши дурустии маълумотх,ои назариявй ва амалй, тахдили систематикй, 
мутобик;ати к;онунй ва ахамияти илмй такя мекунад. Ин омилх,о барои
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амалигардонии тавсиях,о дар фаъолияти муфаттишони прокуратура ва 
самаранокии раванди тафтиши чиноят заминаи устувор фарох,ам меоранд.

Адаммияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичдимоии диссертатсия.
Тахдицоти мазкур оид ба истифодаи техникаи криминалистикй дар 

фаъолияти муфаттишони прокуратура дорой ах,аммияти гуногунч,анбаи 
илмй, амалй, ик;тисодй ва ичдимой мебошад. Ахдмияти илмй тахдицот дар 
тах,ияи назарияи мукаммал ва барномаи амалии истифодаи техникаи 
криминалистикй дар раванди тафтиши чиноят зох,ир мешавад. Навгоних,ои 
илмии тахдик;от дар тахдшш омилх,ои назариявй ва методологй, ки ба 
самаранокии истифодаи техникаи криминалистикй таъсир мерасонанд, 
равшан аст. Дар ин самт тахдик;от мушкилоти амалии татбик;и усулх,о ва 
стандартх,ои меъёрх,ои х,ук;ук;иро муайян намуда, барои мутобик;созии 
равандх,ои тафтиш бо талаботи к;онун ва меъёрх,ои амалии прокуратура 
заминаи назариявй фарохдм меорад. Омезиши назаршщои х,ук;ук;, 
криминология ва фанх,ои техникй имкон медихдд, ки муфаттишон ба 
тахдш ш  комплексии далелх,о ва истифодаи усулх,ои замонавй дастёбанд. 
Мисолх,ои тачрибавй нишон медих,анд, ки истифодаи техникаи муосир, аз 
Чумла тахдшш асноди электронй ва баррасии аломатх,ои чиноятй бо 
барномах,ои махсуси компютерй, дар х,олатх,ои мураккаби чиноятх,ои молй 
ва киберчиноятх,о далелх,ои мух,имро сари вак;т муайян намуда, ба мак;омоти 
к;онунгузорй иешних,од намудааст. Ин раванд ба эътимоднокй ва дурустии 
натичах,ои тафтиш заминаи устувор медихдд ва ба рушди усулх,ои илмии 
тафтиши чиноят сах,м мегузорад.

Ах,аммияти амалй дар он зох^р мешавад, ки натичах,ои тах,к;ик;от ба 
баланд бардоштани самаранокии фаъолияти муфаттишони прокуратура 
равона шудаанд. Онх,о имконият медихднд, ки техника ва технологиях,ои 
муосир ба таври мак;саднок истифода шаванд, хатогих,ои назариявй ва 
амалии муфаттишон пешгирй гарданд, усулх,о ва дастгохдои техникии 
замонавй мутобик; ба талаботи к;онун ва меъёрх,ои амалии прокуратура 
гарданд ва малака ва тахассуси касбии муфаттишон тавассути курсх,ои 
омузишй, семинарх,о ва тачрибаи амалй баланд бардошта шавад. Тахдик;оти 
эмиирикй нишон дод, ки татбик;и техникаи замонавй дар тафтиши 
Чиноятхри дорой аломатх,ои дигиталй вак;тро то 30-40% кутох, намуда, 
эътимоднокии натичах,о дар мук;оиса бо усулх,ои анъанавй так;рибан 15-20% 
баландтар мебошад. Ин нишон медихдд, ки истифодаи техникаи 
криминалистикй самаранокии раванди тафтишро ба таври назаррас бех,тар 
месозад.



Дар чанбах,ои ичтимой натич,ах,ои тахдик;от ба баланд бардоштани 
эътимод ва боварии ч,омеа ба мак;омоти тафтишотй ва низоми х,ук;ук;й 
таъсири мусбат мерасонанд. Риояи х,ук;ук; ва кафолатх,ои иштирокчиёни 
раванд эътимоди шахрвандонро ба низоми к;онунй так;вият мебахшад, 
баланд бардоштани шаффофият ва дурустии тафтиш эътимоди чомеаро ба 
мацомоти х,ифзи х,ук;ук; к;авй мекунад, ва пешгирй аз истифодаи 
гайрик;онунии техника ва бартараф намудани мушкилоти методологй ба 
кохдшёбии ихтилофх,ои х,ук;ук;й ва афзоиши эътимод ба низоми к;онунй 
мусоидат менамояд. Крбилияти татбик;и тавсиях,ои амалии тахдик;от, 
инчунин ба рушди фархднги к;онунмандониро дар чомеа мусоидат мекунад.

Дар мачмуъ, тахдик;ота мазкур дорой арзиши баланди илмй, амалй, 
икдисодй ва ичтимой буда, ба такмили равандх,ои тафтиш, баланд 
бардоштани самаранокии мак;омоти тафтишотй, пешгирии хатогих,ои 
х,ук;ук;й ва тах,кими эътимод ба низоми х,ук;ук;й сах,ми назаррас мегузорад. Ин 
омилх,о тах,к;ик;отро х,амчун як манбаи устувори дониш барои рушди низоми 
тафтиши чиноятй ва истифодаи самараноки техникаи криминалистикй 
муаррифй менамоянд ва ба тах,ияи барномах,ои амалии оянда дар самти 
тафтиши чиноят заминаи устувор фарох,ам меоранд.

Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач;аллах;ои так;ризшавандаи 
илмй. Дар асоси натич;ах,о, хулосах,о ва тавсиях,ои диссертатсия 5 мак;олаи 
илмй нашр гардидааст. Аз ощ о 4 мак;ола дар нашриях,ои илмии 
так;ризшавандаи Комиссияи Олии Аттестатсионй назди Президента 
Чумхурии Точикистон ва 1 мацола дар нашриях,ои дигар, ки сатх,и илмй ва 
эътимоднокии заруриро доранд, ба табъ расидаанд. Ин нашриях,о сахдга 
муассир ва дастгирии равандх,ои илмии тахдик;оти мазкурро таъмин 
менамоянд. Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба 
банди 35 Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо Карори Х,укумати 
Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, 
мувофик; мебошад.

Х,ач,м ва сохтори диссертатсия. Тахдик;ота диссертатсионй аз номгуйи 
ихтисорах,о ва (ё) аломат^ои шартй, мук;адима, се боб, 7 зербоб, хулоса, 
тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот, руйхати адабиёт ва 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия иборат мебошад. ^ачми умумии 
диссертатсия 192 сахифаро ташкил медихад.

Боби якуми диссертатсия ба тахдили х,амачонибаи асосх,ои назариявии 
техникаи криминалистикй ва истифодаи он дар фаъолияти муфаттишони 
прокуратура бахшида шудааст. Дар ин боб, масъалахри фундаменталй ва 
мафхуми техникаи криминалистикй, хдмчунин хусусиятх,о ва принсипх,ои 
ташкили низоми мукаммали истифодаи он дар фаъолияти муфаттишони
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прокуратура мавриди тахдик; ва баррасй к;арор гирифтаанд. Муаллиф 
диктата махсусро ба тахдш ш  механизмх,ои истифодаи усулхои техникии 
замонавй, х,ифзи дурустии далелхо ва самаранокии раванди тафтиш равона 
намуда, масъалахои назариявй ва методологиро аз нукдаи назари хам илмй 
ва х,ам амалии тафтишот тахдил кардааст. Хдмзамон, дар ин боб, равандхои 
таъмини техникй-криминалистикии фаъолияти муфаттишони прокуратура 
тахдик; гардида, хамохангсозии тачхпзот ва технологиях,ои муосир бо 
талаботи меъёрхри к;онунй ва стандартхои амалй мавриди омузиш к;арор 
гирифтааст. Тахк;ик;от дар доираи боби якум имкон медихад, ки таъсири 
омилхои назариявй ба самаранокии истифодаи техникаи криминалистикй 
дар тафтиши чиноятхо ба таври систематик ва тахдилй  муайян карда шавад.

Боби дуюми диссертатсия ба тахдшш робитаи муфаттишони 
прокуратура бо илми криминалистика ва хдмкории онх,о бо муассисахои 
экспертизаи судй равона шудааст. Дар ин боб, муаллиф равандхои хдмкории 
байни мак;омоти тафтишотй ва муассисахои экспертизаи судиро тахдил 
намуда, усулхои муосири мубодилаи маълумот, ташкили коркарди далелхо 
ва х,амохангсозии фаъолияти тафтишотиро бо талаботи илмй ва меъёрхои 
Хук;ук;й баррасй намудааст. Муаллиф хамчунин механизми хамохангсозии 
муфаттишон бо коршиносон ва муассисах,ои экспертизаи судиро дар 
мавриди таъини дурустии натичахои тахдшш далелхои чиноятй мавриди 
омузиш к;арор додааст, ки ин барои таъмини дурустй, шаффофият ва 
эътимоднокии раванди тафтиш ахаммияти амалии калон дорад. Тахк;ик;от 
нишон медихад, ки хдмкории муфаттишон бо мутахассисон ва муассисахои 
экспертизаи судй на танх,о самаранокии тафтиши ч,иноятх,оро баланд 
мебардорад, балки имконият фарохам меорад, ки усулхои нави тахдил ва 
тачдизоти муосир ба таври босамар татбик; гарданд.

Боби сеюми рисола ба таъминоти техникй-криминалистикии 
фаъолияти муфаттишони прокуратура дар мавриди гузаронидани амалхои 
тафтишй бахшида шудааст. Дар ин боб, масоили к;оидахои универсалии 
истифодаи воситахои техникй, технологияи муосир ва стандартхои амалии 
тафтиши чиноятхо тахдил карда шудаанд. Муаллиф равандхои истифодаи 
воситах,ои техникй-криминалистикй, аз чумла асбобхои тахдшш аломат^ои 
чиноятй, тачхизоти электронии муосир ва технологияхои фосилавй, ки 
имконият медиханд, ки амалхои тафтишй бо дарназардошти меъёрх,ои 
к;онунй ва хифзи хук;ук;и иштирокчиёни раванд гузаронида шаванд, баррасй 
намудааст. Хдмчунин, дар ин боб, масъалаи татбик;и нейросетхо ва зехни 
сунъй дар раванди гузаронидани амалхои тафтишй мавриди тахдил к;арор 
гирифта, имкониятхо ва таъсири онхо ба самаранокии тахдили далелхо ва 
к;абули к;арорх,ои дуруст тахдил шудааст. Муаллиф равандхои 
хамохангсозии технологияи замонавй бо усулхои классикй ва тачхизоти 
маъмулро тахдил намуда, рохдои оптимизатсия ва самаранок кардани 
истифодаи техникаи криминалистикй дар фаъолияти муфаттишонро 
пешниход кардааст. Ин тахдил барои тахияи барномахои амалии
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такмилёфта ва баланд бардоштани дурустй ва шаффофияти раванди тафтиш 
ах,аммияти назаррас дорад.

Дар мач,муъ, се боби диссертатсия хдмкории мукаммали назария ва 
амалро дар истифодаи техникаи криминалистикй, х,амох,ангсозии 
фаъолияти муфаттишон бо муассисах,ои экспертизаи судй ва татбици 
технологиями муосир тахдил намуда, имконият^ои такмили раванди 
тафтиши ч,иноятх,оро бо дарназардошти талаботи к;онун ва меъёрх,ои 
байналмилалй пешних,од менамояд. Ин раванд ба баланд бардоштани 
самаранокй, эътимоднокй ва шаффофияти фаъолияти муфаттишони 
прокуратура ва рушди илми криминалистика сах,ми муассир мегузорад.

Автореферат фишурдаи диссертатсия буда, дар умум мафхум ва 
мохияти диссертатсияро мекушояд.

Бо вуч,уди бах,ои мусбии кор дар диссертатсия баъзе масъалах,ои 
норавшан ба назар мерасанд, ки аз нигох,и илмй басенок мебошанд ва 
онх,оро ба таври зайл нишон додан мумкин аст:

1. Аввалан, масъалаи дак;ик;ии к;оидах,о ва стандарта истифодаи 
техникаи криминалистикй дар фаъолияти муфаттишони прокуратура пурра 
тахдил нашудааст. Дар баъзе мавридх,о меъёрх,о ва дастурх,ои амалй барои 
истифодаи воситах,ои техникии муосир ба таври возех, пешнихрд нашудаанд, 
ки ин метавонад сабаби ихтилофх,о дар татбик; ва арзёбии натич;ах,ои 
тафтиши ч,иноят гардад.

2. Дуюм, муаммох,ои дурустии тахдили нати^ах,ои техникии ч,орй бок;й 
мемонанд. Воситах,ои электронии муосир ва барномах,ои тахдилии 
нейросетй ва зех,ни сунъй имкониятх,ои васеъ фарохдм меоранд, аммо сатхд 
такмили коршиноей ва малакаи муфаттишон барои арзёбии дурустии 
натич,ах,о дар баъзе х,олатх,о нокифоя буда, эх,тимолияти хатогих,ои 
назариявй ё амалиро зиёд мекунад. Хдмзамон, масъалаи мутобик;ати 
натич,ах,ои техникй б о талаботи х,ук;ук;й ва санадх,ои меъёрй низ пурра тахдил 
нашудааст.

Эродхре, ки дар боло кайд шудаанд, дар умум хангоми бах,одихии 
мусбати тахкикоти диссертатсионй накши муайнкунандаро намебозанд ва 
танхо шах,одати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хело мух,им 
буда, мураккаб ва бахеноканд ва муаллиф дар х,алли баъзе масъалахо дар 
натидаи омузиши сарчашмах,ои хукукй, адабиёти сох,авй ва бах,одих,ии 
акидахои олимони гуногун нуктахои муаллифии худро пешниход 
намудааст, ки он хоси гузаронидани тахдикоти илмй мебошад.

Мутобик,ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точ,икистон.

Тах,к;ик;оти илмии Азамзода Акмал Азам тахди унвони “Хусусиятх,ои 
истифодаи техникаи криминалистикй аз чониби муфаттишони прокуратура
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дар раванди тафтиши чиноят: проблемами назариявй ва амалй” ба х,адафи 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои х,ук;ук;шиносй равона гардидааст ва 
ба ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика, фаъолияти судй-экспертй ва 
фаъолияти оперативй-чустучуй мансуб аст. Диссертатсия дар доираи 
талаботи банди 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо 
К^арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ва бо 
тагйиру иловах,ои 26 июли соли 2023, №295 тасдик; шудааст, тах^я гардида, 
пурра мутобицати х,ук;ук;й ва меъёрии давлатии талаботи академиро таъмин 
менамояд.

Муаллиф тахдик;отро мустак;илона ва бо истифодаи усулх,ои замонавии 
методологй ва криминалистикй ащ ом дода, сохтори диссертатсияро бо 
мантик;и муназзам ва пайдарпайии илмй ташкил намудааст. Хдмаи бобх,о ва 
бахищш тахдик;от х,амох,ангй ва мутобик;атро бо принсипх,ои систематикии 
илмй тачассум мекунанд. Тахдилх,ои пешних,одгардида дар бар мегиранд 
х,ам навгоних,ои назариявй, ки асоси илмии тахдик;отро тавсеа медих,анд, х,ам 
тавсиях,о ва иешних,одх,ои амалй, ки самаранокии истифодаи техникаи 
криминалистикй ва ба ин васила, самаранокии фаъолияти муфаттишони 
прокуратураро баланд мебардоранд.

Хдмзамон, сах,ми мустак;ими муаллиф дар тахдик;оти илмй тавассути 
мак;олах,о ва маърузах,о дар конфронсх,ои илмй-амалй собит гардида, нишон 
медихдд, ки усулх,ои пешних;одшуда на танх,о аз нук;таи назари назариявй 
ах,амият доранд, балки дар амалия низ побили татбик; ва арзёбй мебошанд. 
Ин х,олат, ба таъмини эътимоднокии натичах,ои тахдик;от ва сах,ми илмию 
амалии муаллиф дар рушди илми криминалистика равона шудааст.

Услуби тахдик;от ва тарзи баёни фикрх,о дар диссертатсия нишон 
медихдд, ки муаллиф дорой к;обилияти тахдилии баланд, маърифати илмй 
ва малакаи тахдик;оти систематикии криминалистикй мебошад. Дар натича, 
диссертатсия на танх,о дорой навгоних,ои назариявй ва амалй мебошад, 
балки барои тах,ия ва такмили меъёрх,о ва протоколх,ои истифодаи техникаи 
криминалистикй дар фаъолияти муфаттишони прокуратура низ арзишманд 
аст.

Хдмин тавр, метавон хулоса кард, ки диссертатсияи Азамзода Акмал 
Азам пурра ба талаботи мук;арраргардидаи меъёрх,ои омодасозии 
диссертатсия чавобгу буда, тахдик;оти илмй ва тахдш та комили 
проблемах,ои назариявй ва амалии истифодаи техникаи криминалистикй 
дар фаъолияти муфаттишони прокуратураро таъмин мекунад. Аз ин нук;таи 
назар, муаллиф сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои
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хукукдшносй аз руйи ихтисоси 12.00.12 -  Криминалистика, фаъолияти судй- 
экспертй ва фаъолияти оиеративй-чустучуй мебошад.

Муцарриз: 
номзади илмхои хукукдш:
дотсенти Академияи

Ч,умхурии Точдкистон
\ \  а-V. <5-.

*
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